
COMUNE DI SCICLI
(Provincia Regionale di Ragusa)

VII° Settore LL.PP. 

      N°  30                                                                           lì , 11.02.2010
                                                                                           

OGGETTO:  Progetto per la rettifica del tracciato stradale “ I°  tratto” tornanti  S.  Marco. I° Perizia di
variante e suppletiva. -  Approvazione determina del R.U.P. n. 01 del 09.02.2010. 

IL CAPO SETTORE
Premesso che:
-   Con determina del VII settore LL.PP. n.236 del 23.12.2008 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di
rettifica del tracciato stradale “ I° tratto tornanti S. Marco” redatto dall' U.T.C. in data 19.11.2004 ed aggiornato in
data 03.01.2007, per l'importo complessivo di € 50.000,00;

- Con determina del VII settore LL.PP. n. 53 del 03.03.2009 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di
rettifica del tracciato stradale I° tratto “ Tornanti San Marco” aggiornato, a seguito di pubblicazione del prezziario
regionale 2007, per un importo complessivo di € 55.000,00

- Con contratto d'appalto Rep. n. 34093 del 05/10/2009, registrato a Modica il 22.10.2009 al n. 404 serie I°, i lavori
di cui all'oggetto sono stati affidati all' Impresa Aprile Ignazio, con ribasso d'asta del 2,98%, per l'importo netto di €
37.063,31 compresi gli oneri di sicurezza per l'importo di € 1.145,00, non soggetti a ribasso;

- In data 03.11.2009 sono stati  consegnati i lavori;

- Riscontrato che, durante il corso dei lavori, si è verificata la necessità di eseguire alcune categorie di lavoro non
previste  in  contratto  d'appalto  finalizzate  al  miglioramento   qualitativo  di  alcuni  interventi,  sicchè per  la  loro
esecuzione  e  la  relativa  contabilizzazione  è  stato  necessario  redigere  una  perizia  di  variante  e  suppletiva  in
considerazione che i prezzi utilizzati per effettuare tali opere non sono inseriti nell'elenco dei prezzi del contratto
principale;

- Vista la determina di approvazione del progetto per la rettifica del tracciato stradale “ I° tratto” tornanti  San
Marco . I° perizia di variante  a firma del R.U.P. n. 01 del 09.02.2010, che costituisce parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;

-Visti gli atti costituenti la I°perizia di variante e suppletiva trasmessi al R.U.P. con nota prot. LL.PP. n. 126 del
21.01.2010  predisposti dalla Direzione dei lavori, e costituiti da :

1) Relazione tecnica;

2) Computo metrico estimativo;

3) Atto di sottomissione;

4) Quadro Comparativo di confronto;

5) Analisi prezzi;

6) Elaborati grafici : - Planimetria Marciapiedi e Pavimentazione in bologninato

                                            - Planimetria pavimentazione in conglomerato bituminose scarifica

                                            - Planimetria e quote scavo e particolari costruttivi

  dell' importo complessivo di  €. 55.000,00   così distinto:

Lavori a lordo € 39.994,84
Si detrae oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €   1.199,84
                                             Totale lavori € 38.795,00

Lavori lordi a misura € 38.795,00
Si detrae il ribasso d'asta del 2,98% €   1.156,09
                                             Restano nette € 37.638,91

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €   1.199,84
                                             Totale € 38.838,75

C:\Documents and Settings\utente\Desktop\determine da pubblicare\n. 30 del 11.02.2010.doc - 1 -



Somme a disposizione dell'amministrazione
Per IVA 20% su € 38.838,75 € 7.767,75
Spese Tecniche, progettazione e sicurezza €    776,77
Per ribasso d'asta € 1.103,24
Acquisizione aree o immobili € 6.494,74
Per economia €      18,75
                                       Sommano € 16.161,25

      Totale perizia € 16.161,25            
€ 55.000,00

CONSIDERATO  che per effetto della presente perizia l'importo contrattuale viene elevato d € 1.775,44 pari al
4,79% , spesa che rientra nei limiti del disposto di cui all'art. 25 della L.109/94 con le modifiche introdotte dalle
leggi regionali e nell' ambito delle somme già impegnate con le determine del Capo VII Settore LL.PP. n. 236 del
23.12.2008 e n. 53 del 03.03.2009;
ATTESO  che la proposta della perizia di variante e suppletiva, nel confermare i contenuti sostanziali dell'opera
inizialmente progettata , ha ripercussioni sicuramente positive;
ACCERTATO  che  l'importo  complessivo  della  perizia  di  variante e  suppletiva  trova  capienza  nel  quadro
economico allegato all'approvato progetto;
RITENUTO  poter condividere la proposta della perizia di variante e suppletiva secondo i contenuti  predisposti
dalla Direzione dei Lavori;
VISTO  l'art.  25,  comma 3, secondo periodo della L.  109/94 e ss.mm.ii.,  nel  testo oggi  vigente  nella Regione
Siciliana;
VISTO l' art. 134 D.P.R. 21.12.99, n. 554 e ss.mm.ii.;

DETERMINA
per la causale in premessa: 
1) Approvare,  siccome approva  ,  la  determina  del  R.U.P.  Geom Piccione  Bartolomeo n.  1  del  09.02.2010 di

approvazione della 1° perizia di variante e suppletiva predisposta dalla Direzione Lavori, redatta ai sensi dell'art.
25, comma 3, secondo periodo della L. 109/94 e ss.mm.ii.,  nel testo oggi vigente nella Regione Siciliana,  e
costituita da :

- Relazione tecnica;

- Computo metrico estimativo;

- Atto di sottomissione;

- Quadro Comparativo di confronto;

- Analisi prezzi;

- Elaborati grafici : - Planimetria Marciapiedi e Pavimentazione in bologninato

                               - Planimetria pavimentazione in conglomerato bituminose scarifica

                                - Planimetria e quote scavo e particolari costruttivi

dell' importo complessivo di  €. 55.000,00  così distinto:

Lavori a lordo € 39.994,84
Si detrae oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €   1.199,84
                                             Totale lavori € 38.795,00

Lavori lordi a misura € 38.795,00
Si detrae il ribasso d'asta del 2,98% €   1.156,09
                                             Restano nette € 37.638,91

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €   1.199,84
                                             Totale € 38.838,75

Somme a disposizione dell'amministrazione
Per IVA 20% su € 38.838,75 € 7.767,75
Spese Tecniche, progettazione e sicurezza €    776,77
Per ribasso d'asta € 1.103,24
Acquisizione aree o immobili € 6.494,74
Per economia €      18,75
                                       Sommano € 16.161,25

      Totale perizia € 16.161,25            
€ 55.000,00

C:\Documents and Settings\utente\Desktop\determine da pubblicare\n. 30 del 11.02.2010.doc - 2 -



2) Di dare atto che

 - per l'esecuzione dei  maggiori  lavori  necessari  previsti  con la perizia di variante e suppletiva,  si prevede un
maggior tempo utile di gg. 20 ( venti);

- per effetto della presente perizia l'importo contrattuale viene elevato di € 1.775,44 pari al 4,79%, spesa che rientra
nell'ambito delle somme già impegnate con le determine del Capo VII Settore LL.PP.:

� -  n.  236  del  23.12.2008  impegno,  per   €  50.000,00  ( cinquantamila/00)  ,   n.  1739/08  intervento
2.08.01.01/10 cap. 10/437 bilancio 2008  

� -n.  53  del  03.03.2009  impegno,  per  €  5.000,00  (  cinquemila/00),  n.  405/09  intervento  2.08.01.01/10
bilancio 2009;

- che la perizia di variante e suppletiva allegata, forma parte integrante e sostanziale della presente;

3) Trasmettere la presente,   per quanto nelle rispettive competenze, al Settore Finanze, al R.U.P.e al Direttore dei
Lavori, ed in copia al Sindaco e all' URP. 

 
  
                                           IL CAPO VII SETTORE

              f.to  Ing. Calvo Salvatore

                                                                                                                        _________________________

====================================================================

Allegato alla determina del VII Settore LL.PP. n. 30 del  11.02.2010

SERVIZIO FINANZIARIO

IMPEGNO:                  N.________________________
LIQUIDAZIONE:        N.________________________

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

IL CAPO SETTORE FINANZE
Dott. Salvatore Roccasalva   

____________________________

====================================================================

C:\Documents and Settings\utente\Desktop\determine da pubblicare\n. 30 del 11.02.2010.doc - 3 -


